П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 августа 2017 г. город Шарья

Шарьинский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего: судьи Панихина И.В., 

с участием государственного обвинителя: помощника Шарьинского межрайонного прокурора Беляева Д.В.,

подсудимого: ФИО1,

защитников: адвоката Бачерикова Е.В. и ИП в области права ФИО2,

при секретаре Вакуровой О.Н..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, _________ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228; ч. 2ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

органами следствия ФИО1 обвиняется в совершении покушений на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств в крупном размере, совершенном им 26 октября 2013 года, 5 ноября 2013 года и 20 января 2014 года, а также в незаконномхранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Эти преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

26 октября 2013 года ФИО1, оказывая содействие иному лицу в незаконном приобретении наркотического средства, вечером в неустановленном месте на территории города Шарьи незаконно приобрел у другого лица (за что это лицо осуждено приговором суда от 23 июля 2014 года по ч.3 ст.30, ст.228.1 ч.4 п.»г» УК РФ) за деньги наркотическое средство препарат (смесь), содержащий производную ***** массой 0,43 грамма, оборот которого запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 передал лицу, в интересах которого он купил наркотик, но в тот же день 26 октября 2013 года данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота - его приобрел гр.С. (представитель правоохранительных органов), действовавший в рамках проводимой проверочной закупки.

5 ноября 2013 года ФИО1, оказывая содействие иному лицу в незаконном приобретении наркотического средства, вечером в неустановленном месте на территории города Шарьи незаконно приобрел у другого лица (за что это лицо осуждено приговором суда от 23 июля 2014 г.) за 1 000 рублей наркотическое средство ***** массой 0,85 грамма, оборот которого запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 передал лицу, в интересах которого он купил наркотик, но в тот же день 5 ноября 2013 года данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота - его приобрел гр.С. (представитель правоохранительных органов), действовавший в рамках проводимой проверочной закупки.

20 января 2014 года ФИО1, оказывая содействие иному лицу в незаконном приобретении наркотического средства, вечером на ул.Рабочая пос.Ветлужского г.Шарьи незаконно приобрел у другого лица (за что это лицо осуждено приговором суда от 23 июля 2014 г.) за 1 000 рублей наркотическое средство препарат (смесь), содержащий в своем составе ***** массой 0,70 грамма, оборот которого запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, предназначенное для Л., а также наркотическое средство - препарат (смесь), держащее ***** массой 0,58 грамма, оборот которого запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, предназначенное для собственного потребления

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 передал лицу, в интересах которого он купил наркотик, но в тот же день 20 января 2014 года данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота - его приобрел гр.С. (представитель правоохранительных органов), действовавший в рамках проводимой проверочной закупки.

Он же, ФИО1 после совершения выше указанного преступления, 20 января 2014 года после незаконного приобретения у иного лица на ул.Рабочая в пос.Ветлужский г.Шарья наркотического средства - препарат (смесь), содержащее *****, оборот которого запрещен, незаконно хранил данное наркотическое средство массой 0,58 грамма при себе без цели сбыта, для собственного употребления до момента обнаружения и изъятия у него этого наркотика сотрудниками Управления ФСКН России по Костромской области, что произошло 20 января 2014 года в 22 часа 40 минут при его личном досмотре. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство относится к крупному размеру.

После ознакомления с материалами уголовного дела, перед направлением дела в суд, ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в протоколе ознакомления с делом имеется соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал это ходатайство и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением - фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения деяний, юридической оценкой содеянного, характером вреда, причиненного деянием, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитники адвокат Бачериков Е.В. и ИП в области права ФИО2 поддержали ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель Б. не возражал против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Заслушав стороны, суд считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознают характер и последствия этого ходатайства, последствия приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

В связи с этим суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия подсудимого по всем трем эпизодам фактов пособничества в покушении на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, как одно преступление - по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и по ч.2 ст.228 УК РФ - по факту незаконного хранения 20 января 2014 года наркотического средства.

Изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно, оно подтверждено доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Действия ФИО1, с учетом высказанной позиции по этому вопросу государственным обвинителем и положений ч.7 ст.246 УПК РФ, суд квалифицирует следующим образом:

- по фактам его незаконной деятельности с наркотическими средствами 26 октября 2013 г., 5 ноября 2013 г. и 20 января 2014 г. - по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ - как покушение на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств в крупном размере;

- по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства 20 января 2014 года - по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Как личность подсудимый ФИО1 по материалам уголовного дела характеризуется с положительной стороны, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает ходатайство руководителя подразделения по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств, в котором указывается, что ФИО1 в период расследования уголовного дела способствовал в раскрытии особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и изобличению лиц, причастных к совершению данных преступлений. В ходатайстве высказывается пожелание рассмотреть вопрос о возможности не назначать ФИО1 реального лишения свободы. Эта просьба объясняется тем, что при назначении ФИО1 реального лишения свободы в местах заключения невозможно будет обеспечить безопасность его жизни и здоровью.

Учитывая все обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, перечисленные выше смягчающие его вину обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание за содеянное ФИО1 возможно назначить без изоляции его от общества и применяет к нему условное осуждение с возложением на него дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Каких-либо оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1:

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет и 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условными с испытательным сроком в 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства осужденных;

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде, и оставить ее таковой до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- спичечный коробок с 7 прозрачными бесцветными полимерными пакетиками, бумажный пакетик белого цвета, два прозрачных полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, часть футляра для пипетки из полимерного материала белого цвета, полимерный пакет с 67 прозрачными бесцветными полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по Костромской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- денежные средства в сумме 500 рублей купюрами номиналом в 100 рублей, а также две денежные купюры номиналом 100 и 50 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по Костромской области по адресу: 

<

...>, - обратить в доход государства;

- компакт СД диски (4 штуки) - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Шарьинский районный суд.

.

Прговор вступил в законную силу 19.08.2017 года